Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 17»

( МБОУ «СОШ № 17»)

ПРИКАЗ

от 02.09.2024                                     № 108/2

г. Новочебоксарск

Об осуществлении родительского контроля за организацией питания

обучающихся в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», методическими рекомендациями Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека МР 2.4.0180-20

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период со 02.09.2024 по 31.05.2025 ежемесячно осуществлять мероприятия по

родительскому контролю за организацией питания обучающихся.

2. Назначить заместителя директора Мартемьянова К.С. ответственным за осуществление

родительского контроля за организацией питания.

3. Утвердить график родительского контроля на 2024-2025 учебный год (Приложение 1).

4. Утвердить правила проведения мероприятий родительского контроля за организацией

горячего питания обучающихся (Приложение 2).

5.  Ответственность за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                      Н.С. Кротова

С приказом ознакомлен:

приложение 1 к приказу от 02.09.2024 № ___

График осуществления родительского

 контроля за организацией горячего питания обучающихся

на 2024-2025 учебный год

№ Сроки проведения Время проведения Представители

родительского контроля

1 Сентябрь 8.40 – 9.00 1 классы

2 Октябрь 8.40 – 9.00 4 классы

3 Ноябрь 8.40 – 9.00  2 классы

4 Декабрь 8.40 – 9.00 3 классы

5 Январь 8.40 – 9.00 5-6 классы

6 Февраль 8.40 – 9.00 7 классы

7 Март 8.40 – 9.00  8 классы

8 Апрель 8.40 – 9.00 9 классы

9 Май 8.40 – 9.00 10 -11 классы

приложение 2 к приказу от 02.09.2024 № ____

Правила проведения мероприятий родительского контроля

за организацией горячего питания обучающихся

1. Организовать проход родителей (законных представителей) обучающихся МБОУ

«СОШ №17» (далее - Проверяющие), участвующих в работе комиссии по контролю за

организацией горячего питания обучающихся в МБОУ «СОШ №17» с соблюдением всех

действующих санитарно-эпидемиологических требований и действующих правил

посещения МБОУ «СОШ №17».

2. Допуск Проверяющих в помещение для приема пищи (школьную столовую)

возможен только в специальной одежде (одноразовый халат), бахилах/сменной обуви, с

использованием средств индивидуальной защиты (маска, перчатки) и в сопровождении

работника МБОУ «СОШ №17», состоящего в общешкольной комиссии по контролю за

горячим питанием обучающихся.

3. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией горячего

питания обучающихся Проверяющими оцениваются:

1) соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

2) санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема

пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;

3) условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

4) наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих

раздачу готовых блюд;

5) объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

6) вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей

или иных законных представителей;

7) информирование родителей и детей о здоровом питании.

4. Для оценки (дегустации) готовых блюд, Проверяющими может осуществляться

покупка на линии раздачи тех же блюд, которые едят обучающиеся.

5. Проверяющим запрещается дегустировать пищу для обучающихся, специально

накрытую на столы.

6. Проверяющие не должны вмешиваться в процесс приготовления блюд и

непосредственный процесс организации питания.

7. Проверяющие не имеют права вести фото/видеосъемку обучающихся, сотрудников

«СОШ №17» и работников пищеблока.

8. Проверяющие не должны допускать неуважительного отношения к работникам

пищеблока.

9. Проверяющие вправе получать комментарии, пояснения от работников организации

общественного питания, администрации МБОУ «СОШ №17».

10.  Результатом проведения мероприятий родительского контроля за организацией

горячего питания обучающихся является заполненный Чек - лист.

		2024-12-06T09:48:05+0300
	Директор Н.С. Кротова